ab episcopis, oportuisset affligi. Igitur inde digressus, Bethlehem oppidum veni». Et post nonnulla:

42. «Ego (ut dicere institueram) apud Hieronymum sex mensibus fui; cui jugis adversus malos pugna, perpetuumque certamen concitavit odio perditum. Oderunt enim hæretici, quia eos impugnare non desinit: oderunt clerici, quia vitam eorum insecuratur et criminis. Sed plane eum boni omnes admirantur et diligunt. Nam qui eum hæreticum esse arbitrantur, insanunt. Vere dixerim: Catholica hominis scientia, sana doctrina est: totus semper in lectione, totus in libris est: non die, non nocte requiescit: aut legit aliquid semper, aut scribit. Quod nisi mihi fuisset fixum animo, et promissum, Deo teste, propositam erumnum adire; vel exigu temporis punctum a tanto viro discedere noluissent. Huic ergo traditis et commissis omniibus meis, omnique familia, que me contra voluntatem animi mei sectuta tenebat implicitum, exoneratus quodammodo gravi fasce penitus ac liber regressus Alexandriam, visitatis ibi fratribus, ad superiorum, inde Thebaida, id est, Egypti extrema, contendi: ibi enim vaste patens eremis solitudines plurimum ferebantur habere monachorum». Hactenus Posthumianus: enjus in Egyptum, Hierosolymamque peregrinatio, et si non hoc anno, haud tamen multo post configuisse potuit. Quod autem ait auctor, Egypti monachos a Theophilo episcopo Alexandrino, aliisque Egypti episcopis passos esse pressuram; coercenda est freno veritatis hyperbole. Nam quod ad monachos spectat; nomisi Origenistas, ut turbarum auctores, expulsos esse, litteræ ejusdem Theophilii hoc tempore de S. Hieronymum date significant, que sic se habent¹:

43. *In causa Origenistarum res gesta a Theophilo et scripta epistola, eorumque damnatio.* — «Didici quid et sanctitas tua noverit Theodorum monachum, ejusque studium comprobavi: quia cum a nobis Romanam navigatibus exiret, noluit ante proficiisci, nisi te et sanctos fratres qui tecum sunt in monasterio, quasi sua viscera amplexaretur et inviseret. Quem cum suscepseris, pro Ecclesie tranquillitate letare. Videl enim cuncta Nitria monasteria, et referre potest continentiam et mansuetudinem monachorum: quomodo extinctis, et fugatis Origenis sectatoribus, pac Ecclesie redditia sit, et disciplina Domini conservetur. Atque utinam apud vos quoque deponerent hypocrisim, qui oculi dicuntur subrnere veritatem: de quibus non bene sentientes in his regionibus fratres huc me scribere provocarunt. Quamobrem cavete et fugite hujusmodi homines: iuxta quod scriptum est²: Si quis non affert ad vos Ecclesiasticam fidem, hunc ne Ave dixeritis. Quanquam ex superfluo faciam haec tibi scribere, qui errantes potes ab errore revocare: tamen nihil nocet, et pridentes et eruditos viros pro solicitudine fidei commoveri. Omnes fratres, qui tecum sunt, nomine me salutari volo». Hactenus Theophilus,

¹ Apud Hier. epist. cxviii. — ² Joan. ii.

Ad hos plane monachos a Theophilo pulsos alludit Posthumianus, ubi ait : « Recens fraterna cladis ferrebat invidia » : quam auxit, dum ab eodem expulsus est Paulus episcopus, idemque confessor; cui apud imperatorem S. Hieronymum fuisse, Rufinus loco criminis dat Hieronymo; et dicit in argumentum, non communicasse cum Theophilo ipsum Hieronymum, quia Paulum ab eo expulsum receperat.

44. Referat autem haec ipse S. Hieronymus, sic dicens¹ : « Porro quod interrogas, quando papa Theophilii sententiam sequi coperim, eique fiduci communione sociatus sim : et ipse tibi respondens : tunc credo, quando Paulum, quem ille dannaverat, summo nisi et omnibus studiis defendebas : quando eum per imperiale scriptum recipere sacerdotium, quod episcopali judicio amiserat, instigabas » : subdit autem haec pro sua defensione Hieronymus : « Non prius, inquit, pro me respondebo, quam de aliorum injuriis loquar : Cujus est humanitatis, cuius clementiae insultare aliorum miseriis? » Et inferius, cur ipsum Paulum a Theophilii condemnatum repperit hospitem, ista subdit : Recordare, frater, confessionis ejus et pectoris, quod flagella seuerunt : memento carceris, tenebrarum, exili, metallorum; et non indignaberis hospitio transuentem esse susceptum. An ideo tibi rebelles videtur, quia calicem aqua frigidâ in nomine Christi² sipientibus porrigitimus? Vis scire unde illum et nos plus amare, et tu odisse plus debebas? Haereticorum factio nuper fugata de Aegypto et Alexandria se Hierosolymam contulit, et huc voluit copulari, ut quorum unus esset dolor, una fieret et accusatio : quos ille repulit, sprevit, abjecit, dicens, se non esse inimicum fidei nec contra Ecclesiam bella suscipere : quod prius tentavit, doloris fuisse, non perfidie; nec alterius appetiisse innocentiam, sed suam probare voluisse. Impium putas, post sententias sacerdotum, imperiale rescriptum : quod quale sit, neverit ille qui meruit». Haec de eo S. Hieronymus, subdens haud ea de causa sibi destituisse communicare Theophilum, qui crebris postea euendum Hieronymum litteris frequentavit.

45. Quisnam autem fuerit ille Paulus, haud satis liquet : scimus tamen, hoc tempore vixisse in Aegypto fama celebrem Paulum discipulum S. Petri martyris, cuius meminit Ruffinus³ in posteriori parte invectiva adversus S. Hieronymum : sunt haec ejus verba : « Ubi », nempe in Aegypto, « inter clarissimos viros Paulus senex Petri martyris discipulus ». Ceterum quod ad rescripta imperatorum perfinet de restituendis in sedem damnatis : sane quidem id fieri non debere, sanctio imperatorum lata anno sequenti, et suo loco inferius recitanda decrevit. Porro ejusmodi imperatorum rescripta nonnisi commendatitias fuisse, inde certum ducimus argumentum, quod iam Conciliorum canonibus, nempe

Antiocheni et aliorum (ut superius saepe dictum est) fuerit definitum, depositum a Concilio episcopum, nonnisi a majori episcoporum numero esse restituendum: quam legem eliam Ariani sartam, lectionem, conservatamque contra Athanasium voluerunt. Sed ad res gestas hoc anno a Theophilo in causa Origenistarum oratio revocetur.

46. Ex Epistola ejusdem Theophilii ad Hieronymum nuper recitata intelligi potest, qui a Theophilii ad Anastasiū papam missus est Romanū, tuisse Theodorum monachum, eumdemque ante S. Hieronymum invisisse. Huic enim Theophilum ad eundem Romanum Pontificem legatione fungenti Synodicas dedisse litteras de Origenistis Alexandrie condemnatī, par est credere, quibus res in Synodo gestas adversus eosdem ipsum Anastasiū fecerit certiore. At qui Theodorum monachum Romanū sibi legavit Theophilus, Constantinopolim eliam, et ad alias quoque provincias alios sanctissimos Nitri monachos legatos ad diversos episcopos misit, eisdemque dedit easdem synodicas litteras, alio nomine generales nominatas, ut pole que ad omnes Catholice Ecclesiae episcopos scriptae essent. Testatur id quidem idem ipse Theophilus in Epistola ad S. Epiphanium Constantiae in Cypro episcopum, cui præter generalem illam privatum aliam addidit, reddiditque certiorem de rebus gestis adversus Origenistas, deque monachis qui ex Aegypto pulsi navigasset Constantinopolim : porro ipsam, quod haud prolixā sit et rerum gestarum seriem referat, hic integrum describemus : sic enim se habet⁴.

47. « Dominus⁵ qui locutus est ad Prophetam : Ecce constitui te hodie super sedes et regna eradicare, et suffodere, et disperdere et rursum aedificare, ac plantare : singulis temporibus eandem Ecclesie sue largitur gratiam, ut integrum corpus conserveret, et in nullo haereticorum dogmata prevalerent. Quod quidem nunc videamus expletum. Nam Ecclesia Christi, quæ non habet⁶ maculam neque rugam aut aliquid istinsmodi, egredientes de cavernis suis Origenis colubros Evangelico ense truncavit, et secundum Nitri monachorum agmen contagione pestifera liberavit. Panca ergo ex iis que gesta sunt, in generali epistola, quam ad omnes in commune direxi, prout patiebatur angustia temporis, comprehendi. Dignationis tua est, que in hujuscemodi certaminibus saepe ante nos pugnavit, et positos in prælio consolari, et congregare totius insulae episcopos, ac synodicas litteras tam ad nos, quam ad Constantinopolitanū urbis episcopum, et si quos alios putaveris, mittere : ut consensu omnium et ipse Origenes nominatum et haeresis nefaria condemnetur. Bidici enim, quod calumniatores verae fidei Ammonius, Eusebius, et Enthymius novo pro haeresi favore bacchantes, Constantinopolim navigarint; ut et novos, si quos valuerint, decipient, et veteribus sue impietatis sociis conjungantur. Cura igitur tua sit, ut cunctis episcopis per Isau-

¹ Hier. Apolog. II. adv. Ruffin. — ² Marc. ix. — ³ Ruffin. invect. in Hier.

⁴ Apud Hier. ep. LXVII. — ⁵ Hier. VI. — ⁶ Ephes. V.

riam atque Pamphyliam et cæterarum provinciarum, quæ in vicino sunt, rei ordinem pandas; et nostram, si dignum putas, epistolam subjicias: ut omnes uno spiritu congregari, cum virtute Domini nostri Iesu Christi tradamus eos satana in interitum impietatis, quæ possidet eos. Et ut celerius nostra Constantinopolim scripta perveniant, mille industriosum virum, et aliquem de clericis, sicut et nes de ipsis Nitrie monasteriis patres monachorum cum aliis sanctis et continentissimi viris misimus, qui possint cunctos in praesenti docere que gesta sunt. Et super omnia quæsumus, ut impensas ad Dominum fundas preces, quo possimus etiam in isto certamine victoriam consequi. Non enim parva letitia et in Alexandria et per totam Aegyptum populorum corda pervasi, ex quo pauci homines ejectedi sunt, ut purum corpus Ecclesie permaneret. Saluto fratres, qui tecum sunt. Te plebs, quæ nobiscum est, in Domino salutat». Hactenus Theophili litteræ ad Epiphanius.

48. Ipse autem Epiphanius, accepta generali a Theophili Epistola, mittens eam ad S. Hieronymum, illi et conjunxit suas ad eum has per breve litteras¹:

« Generalis Epistola, qua ad omnes Catholicos scripta est, ad te proprie pertinet, qui zelum fidei adversus cunctas haereses habes, et Origenis proprie et Apollinarii discipulis adversaris: quorum venenatas radices et in altum defixam impietatem omnipotens Deus prostravit in medium, ut in Alexandria prodite, in toto orbe arescent. Scito enim, fili carissime, Amalech usque ad stirpem esse delectum², et in monte Raphidim erectum trophaeum Crucis. Elenim quomodo, porrectis in altum Moysi manibus, vinebat Israel; sic Dominus confortavit famulum suum Theophilum, ut super altare Ecclesie Alexandrine contra Origenem vexillum ponaret, et impleretur in eo quod dicitur: Scribe signum hoc, quia delebo funditus Origenis haeresim a facie terra cum ipso Amalech. Et ne videar eadem rursum iterare, et proflixiorem epistolam texere: ipsam ad vos scriptam direxi, ut scire possitis, quæ nobis scriperis, et quantum boni ultima astati mea concesseris Dominus, ut quod semper clamabam, tanti pontificis testimonio probaretur. Jam autem puto et te aliquid operis edidisse, et juxta priorem epistolam, qua te super hac re fueram cohortatus, elimasce librum, quem tue lingua homines legant. Audio enim et ad Occidentem quorundam hominum naufragia pervenisse, qui non contenti proditione sua, volunt plures mortis habere particeps: quasi multitudine peccantium scelus minuat, et non numerositate lignorum major gehenna flamma succrescat. Sanctos fratres, qui tecum sunt in monasterio Domino servientes, et tecum et per te plurimum salutamus». Haec ad Hieronymum Epiphanius: quibus intelligas, nondum vulgata fuisse in Oriente damnacionem Origenis et Origenistarum Romæ ab

Anastasio factau, enī jam Theophili ibidem legeretur generalis Epistola.

49. Porro non Synodicam tantum Epistolam, sed etiam Paschalem datas esse a Theophilo, certum est, alteram in Synodo scriptam, alteram vero privatum ad indicandum Paschale tempus (ex more) ad Ecclesiæ datam, sed eam anno sequenti (ut ostendetur) qua pariter Origenis damnatio proclamaretur, S. Hieronymus latinitate donavit: siveque una cum gracio textu a Romana Ecclesia eas a se missas Hieronymus accipi voluit; idemque præstilii de alia Paschali ejusdem Theophili post annum sequentem data. Testatur id ipse quidem in Ruffinum³ agens, eum ait: « Duas, Synodicam et Paschalem ejus Epistolas contra Origenem illiusque discipulos, et alias adversus Apollinarium et Origenem per hoc ferme biennium interpretatus sum, et in ædificationem Ecclesie legendas nostra lingue hominibus dedi ». Idem scribens ad Pamphacium atque Marcellam post annum sequentem, eum posteriores Paschales Theophili litteras mittit, has a se translatas, Romamque esse a se missas, his verbis ostendit⁴: « Rursus Orientalibus vos locupleti mercibus, et Alexandrinas opes primo Romanum vere transmitto ». Sed cur in his tantam Hieronymus exhibuit diligenter? Ut tum Theophili epistolis, tum carum a se facta translatione, orbi universo innotesceret damnatio Origenis. Audi enim quæ ibi ipse ad Pamphacium atque Marcellam ait: « Ibi haeresis, quæ sibilabat in mundo, et me, et papam Theophilum sui iactabat erroris; latratuque impudentissimorum canum ad inducendos supplices nostrum mentiebatur assensum? Oppressa est ejus auctoritate et eloquentia, etc. »

50. Sed pro harum differentia litterarum, quæ prius, queve posterius datae sint, ex carum arguento, quas idem Hieronymus eadem ipsa Epistola ad Pamphacium atque Marcellam dedit, poterimus intelligere, ubi ait: « Vos Christiani senatus lumina, accipite et grecam et latinam etiam hoc anno epistolam, ne rursum haeretici mentiantur a nobis pleraque vel addita, vel mutata: in qua laborasse me fateor, ut verborum elegantiam pari interpretationis venustate servarem, et intra definitas lineas currens, nec in quoquam excedens loco, eloquentiae ejus fluentia non perdarem, easdemque res eodem sermone transferrem: quod utrum consecutus sum, neque, vestro iudicio relinquio. Quam sciatis in quatuor partes esse divisam. In primo credentes hortatur ad Dominicum Pascha celebrandum. In secundo et tertio loco Apollinarium et Origenem jugulat. In quarto, id est extremo, haereticos ad penitentiam cohortatur. Si quid autem hic minus adversus Origenem dictum est, in præteriti anni epistola continetur: et haec quam modo vertimus, brevitali studens, dicere plura non debuit. Porro contra Apollinarium sincincta fides et pura professio non caret subtilitate dialectica, que adversarium sumit.

¹ Apud Hier. epist. LXXXIII. — ² Exod. xvii.

³ Hier. Apol. adv. Ruffin. — ⁴ Hier. ep. LXXXVII.

exterto de manibus ejus pugione, confudit. Orate Dominum, ut quod in greco placet, in latino non displiceat; et quod totus Oriens miratur et predicit, lato sinu Roma suscipiat; predicationem quoque cathedrae Marci Evangeliste cathedra Petri Apostoli sua predicatione confirmet: quamquam celebri sermone vulgatum sit, beatum quoque papam Anastasium eodem fervore, quia eodem spiritu est, latitantes in foveis suis hereticos persecutum: ejusque litterae doceant, damnatum in Occidente, quod in Oriente damnatum est: cui multos imprecavimus annos; ut heresios rediviva plantaria, per illius studium longo tempore arefacta, moriantur ». Haec de litteris a Theophilo scriptis sanctus Hieronymus, nempe una synodica, ac duabus Paschalibus duorum annorum spatio intercurrente datis.

51. Quod vero ad Synodican spectat; eadem (nt ipse testatus est) ab ipso Hieronymo latinitate tradita, desideratur: nam licet tres extiterint Theophilii epistole, nulla earum Synodalis est; sed eadem omnes Paschales esse intelliguntur, utpote quibus indicatur venturus Paschalis ex ipsiusmet Theophilii calculis dies; Synodica vero nulla, que ex Synodo aliqua data possit intelligi. Porro quinque a Theophilo datas esse generales epistolatas, quarum est memoria apud sanctum Hieronymum, ejusdem auctoris testificatione exploratum habetur: quarum omnium si tempus, quibus singulis date sunt, inspicatur, ipsa quoque rerum gestarum series concinno ordine disponetur. Earum igitur omnium prima est illa hoc anno ex Synodo data, eaque ex causa appellata Synodica: secunda Paschalis dicta adversus Origenem et ejus discipulos peculiariter scripta, que etiam desideratur: haecque illa est, de qua ipse Hieronymus in Epistola ad Pammachium et Marcellam scribit¹, cum ait: « Si quid autem hic minus adversus Origenem dictum est, in præteriti anni epistola continetur ». De ambabus his idem Hieronymus ubi supra adversus Ruffinum agens² meminit, atque de tertia adversus Apollinarium et Origenem scripta, cum ait: « Duas, Synodicas, et Paschalem ejus epistolatas contra Origenem illiusque discipulos, et aliam adversus Apollinarium et eundem Origenem per hoc ferme biennium interpretatus sun ». Porro tertiana hanc epistolam illam esse certum est, ejus argumentum in quatuor partes divisum ab eodem Hieronymo in dicta epistola ad Pammachium atque Marcellam data describitur³. Habet jam tres a Theophilo datas epistolatas, unam Synodican, duas Paschales: quarum posterior extat, estque ejus exordium: « Primum * solemnitas augustae sermo, etc. » Rursus vero post hanc alia sequitur ordine secunda in codice, dicenda tamen Theophilii quarta, Paschalis vero tercia, que sic incipit⁴: « Christum Jesum Dominum gloriae, etc. » Post hanc additur alia, dicenda Paschalis quarta, sed quinta ordine collocanda (ut patet ex ordine

precedentium) que ita exorditur⁵: « Nunc quoque Dei viva Sapientia, etc. » ejus argumentum describitur a sancto Hieronymo in epistola ad Theophilium⁶, quam ipse in latinum se vertisse ait, cum haud pridem S. Paula ex hac vila migrasset, ejus transitus ad Deum contigisse certum est Honorio Aug. VI et Aristeneto eoss. anno Domini quadragesimo quarto: ejus temporis certa habita ratione, dicendum est, ultimam Paschalem, carum scilicet quarum mentio est apud S. Hieronymum, ordine quartam datam a Theophilo esse anno Domini quadragesimo tertio.

52. Cum enim Paschalis epistola primo consuerit mitti Romanam ad Romanum Pontificem, a quo reliqua acceptura essent Ecclesia, in die Epiphaniae Domini diaconorum praeconio inter sacra perulganda (prout dictum est suo loco pluribus tertio Annalium tomo, ubi de Concilio Nicæno sermonem habuimus) utique non eodem anno, ejus Pascha indicabatur, sed superiori ab eo Paschalem scribi epistolam oportuit atque mitti. Qua quidem habita ratione, certo temporis ordine ita omnes a Theophilo date illæ quinque epistole disponuntur, ut hoc anno (prout demonstratum est) ex Synodo Alexandrina scripta a Theophilo Synodica fuerit de condemnatione Origenis et ejus doctrinae inherentium Origenistarum: sequenti autem anno data fuerit prima Paschalis pro eo qui sequitur anno, nempe quadragesimo primo: quo item anno quadragesimo primo edita fuerit secunda Paschalis pro anno quadragesimo secundo: tertia vero promulgata fuerit ipso anno Domini quadragesimo secundo pro sequenti anno quadragesimo tertio: quarta vero Paschalis (ut memorinus) scripta sit ipso anno quadragesimo tertio pro quadragesimo quarto, quo eam in latinum vertit S. Hieronymus, defuneta jam paulo ante S. Paula eodem anno, mense Januarii. Haec convenire cum editis ab ipso Theophilo Paschalibus Cyclis, curiosus explorator inveniet. Porro successivo ordine, annis singulis singulas eodem argumento adversus Origenis haeresim et ejus sectatores esse datas dietas epistolatas liquet: cum aliqui aliis quoque annis (ut ante diximus) singulis singulas dare soleret Paschales. At scrupulosam hanc Theophilii epistolatarum disquisitionem ad exactam temporum rationem minime prætermissee oportuit.

53. Quanam autem post scriptas hoc anno ab Anastasio papa Origenis et Origenistarum damnationis litteras fuerint subsecuta: quidve Ruffinus a communione Catholica alienus post hæc in S. Hieronymum molitus sit: rursum vero quid egerint adversus Theophilum Alexandrinum episcopum monachi Origenistæ ab eodem in Egypto damnati atque expulsi, cum perverterunt profugi Constantinopolim, sequenti anno dicturi sumus, quo res ab eis gestæ configisse noscuntur. Quo quidem anno et non antea id conjectum est, vel potius sequenti, secundum

¹ Hier. ep. LXXXVIII. — ² Hier. adv. Ruffin. — ³ Hier. ep. LXXXVIII.

— ⁴ Exstat. tom. I. Bibl. sanctæ. — ⁵ Ibid.

— Exstat. tom. I. Bibl. sanctæ. — ⁶ Hier. ep. XXXI.

alios, ut uno codeinque tempore et Alexandriæ in Synodo a Theophilo Origenes cum Origenistis penitus damnarentur, et Roma ab Anastasio papa id ipsum publica sententia præstaretur. Quam bene accidit, ut in Occidente quam citissime pullulans hæresis convulsa penitus exaruerit: in Oriente vero sic compressa licet ad tempus siluerit, in nonnullorum tamen monachorum cordibus altioribus fixa racidibus, ad posteriora tempora infausa propagata germinibus pullulaverit. De extincta autem statim in Occidente Origenis hæresis testatur S. Hieronymus in Epistola ad Theophilum data, qua in primis haec ait¹: « Nequaquam amplius antiquus serpens sibilat; sed contortus, et visceratus, in cavernarum tenebris delitescens, solem clarum ferre non sustinet. Qui quidem super hac re, antequam scriberes, ad Occidentem epistolam miseram, ex parte hæreticorum strophas meæ finguae hominibus indicans. Ex dispensatione Dei factum puto, ut eo in tempore tu quoque ad Anastasium papam scriberes, et nostram, dum ignoras, sententiam roborares. Verum a te nunc admoniti, magis studium accommodabimus, ut hic et procul simplices ab errore revoceamus ». Et post alia, haec subdit: « Vincentius presbyter ante biduum, quam hanc epistolam darem; de Urbe venit, et suppliciter te salutat, crebroque sermone concelebrat, Romanam et totam Italiam tuis post Christum epistolis liberatam ». Haec Hieronymus. Atque de anni hujus causa Origenistarum haec tenus: jam vero ad reliquias hujus temporis res gestas Ecclesiae Africanae orationem flectamus hand invitam.

54. Idola et idolorum templo subversa ex imperatorum decretis, ubi maxime de idolo Carthaginensi cui uomen Cœlestis. — Hoc eodem anno, sequenti scilicet ab eo, qui Gentilium deorum responsis fatalis prædictus erat, ut Christiana religio penitus excisa deficeret: Dei providentia factum est, ut deorum templorum et in eis consistentium idolorum facta fuerit ubique prostratio ac demolitio, contra vero Christianæ religionis res magna creverint accessione. Id quidem disertis verbis sanctus Augustinus affirmat, dum ait²: « Sequenti anno, consule Manlio Theodoro, quando jam secundum illud oraculum demonum, aut figuramentum hominum, nulla esse debuit Christiana religio; quid per alias terrarum partes forsitan factum sit, non fuit necesse perquirere. Interim, quod scimus, in civitate notissima et eminentissima Carthaginæ Africæ, Gaudentius et Jovius comites imperatoris Honori quarto decimo kalendas Aprilis, eisdem deorum templo everterunt, et simulacra frerunt. Ex quo usque ad hoc tempus per triginta ferme annos, quis non videat quantum creverit cultus nominis Christi, presertim posteaquam multi eorum Christiani facti sunt, qui tanquam vera illa divinatione revocabantur a fide, eamque completo eodem annorum numero inanem irridendumque viderunt? » Haec Au-

gustinus post consulatum Honori quartum cum Eutychiano, consule Manlio. Ex quibus aliisque superius dictis corrigendum est inversum Chronicum Prosperi, post consulatum Manlii ponitur consulatus Honori cum Eutychiano ordine quidem præpostero. De quo ne aliqua remaneat ullatenus dubitatio, ecce tibi Claudiannus in Panegyrico ejusdem Theodori consulatus, quem præcessit quartus Honori, ista cecinit³:

Quem quater ipse gerit, perfecto definit anno:
Deposuitque suas, te succedente, curules.

55. Caeterum cum de templis diruendis manavit anni hujus exordio ab Honorio imperatore rescripta: em populus Christianus conferto agmine impetu faceret in celsa et angusta queque templorum aedificia, non sine urbium (ut videbatur) immensa deformitate: placuit eidem Honorio imp. posterioribus rescriptis jubere, ut ubique populus a diruendis publicis aedificiis abstineret: itemque alio edicto promulgato, ut spectacula minime haberet prohiberentur, que tamen essent ab omni sacrificio et Gentilitia superstitione pura. Sed age jam, quo haec ipsa notiora fiant, eadem hic describamus edicta, atque illud in primis mense Januarii datum his verbis⁴:

« Sicut sacrificia prohibemus, ita volumus publicorum operum ornamenta servari: ac ne sibi aliqua auctoritate blandiantur, qui ea conantur revertere; si quod scriptum, si qua lex forte prætenditur; erunt hujusmodi chartæ ex eorum manibus ad nostram scientiam deferantur, etc. Dat. IV kal. Febr. Rav., Theodoro V. C. consule ». Haec ad Maecrodium P.P. Hispaniarum, et ad Proclianum vicarium quinque provinciarum Honori. Idemque hoc eodem anno ad Apollodorum proconsulem Africæ his verbis rescripsit⁵:

« Edes illeitis rebus vacuas nostrarum beneficio sanctiorum ne quis conetur revertere. Decernimus eum, ut aedificiorum quidem sit integer status. Si quis vero cum sacrificio fuerit reprehensus: in eum legibus vindicetur, depositis sub Officio idolis, disceptatione habita, quibus etiam nunc patuerit cultum vanæ superstitionis impenit. Dat. IV kal. Septembrio Patavio, Theodoro V. C. cons. »

56. Quod autem spectat ad Iudos, ad enidem proconsulem Africæ idem Honorius imperator ista rescripsit⁶:

« Ut protanos ritus jam salubri lege submovimus; ita festos conventus civium, et communem omnium latitudinem (ficiuntiam) non patimur submoveri. Unde absque ullo sacrificio, atque illa superstitione damnabilis, exhibere populo voluptates, secundum veterem consuetudinem, inire etiam festa convivia, si quando exigunt publica vota, decerni-

¹ Hier. ep. LXXI. — ² S. Aug. de Civit. Dei, I. xviii. c. ult.

³ Claudiannus in Cons. Theod. — ⁴ L. xv. de Pagan. C. Theod. et Cod. Justin. eod. tit. I. l. III. — ⁵ L. XVIII. eod. tit. C. Theod. — ⁶ L. XVII. eod. tit. et C. Just. eod. tit. I. IV.

mus. Dat. XIII kal. Sep. Patavio, Theodoro V. C. cons. ».

57. In Oriente etiam Arcadius imperator ad Entybianum P. P. rescripsit, ut illa templa idolorum diruerentur, que essent in agris. Sunt autem hæc verba rescripti¹:

« Si qua in agris templa sunt, sine turba ac tumulu diruantur. His enim dejectis atque sublatis, omnis superstitionis materia consumetur, bat. III idus Julii Damasco, Theodoro V. C. cons. » Verum que reliqua erant templa in civitatibus, ut Gazæ Marnæum, ad biennium integra perseverarunt.

58. Sed quod ad templa in urbibus posita pertinet; et si ab eorum demolitione vetiti sunt Christiani, iisdem tamen potiri concessum est. Magna quidem gloria Christianæ religionis effusit, cum arbitrio ipsius antistitum clausis diu deorum templis, nunc reseratis, vexilloque illuc Crucis iflato, comitantibus clero atque fidelì populo, idola frangerentur, et simul cuncta, quæ superstitionis signa referant, penitus tollerentur. Quid autem acciderit tunc Carthagine de templo Cœlestis omnium famosissimo, S. Prosper narrat his verbis²:

« Apud Africam Carthagine Cœlestis inesse feabant templum, nimis ampliun, omnium deorum snorum adibus vallatum, cuius platea lithostrata pavimento ac pretiosis columnis et meenibus decorata, prope in duobus fere millibus passuum protendebatur. Cum diutius clausum, incuria, spinosa virgulta circumseptum obruerint, velleisque populus Christianus usui veræ religionis vindicare: dracones, aspidesque illic esse ob custodiā templi, Gentilis populus clamitabat. Quo magis Christiani fervore succensi, ea facilitate omnia amoverunt illesi, quo templum suo vero cœlesti regi et Domino consecrarent. Nam cum sancta Pasche solemnis ageretur festivitas, collecta illic et undique omni curiositate etiam adveniens multitudo, sacerdotum multorum pater et dignæ memorie nominandus antistes Aurelius, cœlestis jam patriæ civis, cathedram illic, loco Cœlestis et habuit, et sedid. Ipse tunc aderam cum sociis et amicis, atque (ut se adolescentium afas impatiens circumquaque vertebat) dum curiosi singula quaque pro magnitudine inspicimus, mirum quoddam et incredibile nostræ se ingessit adspectui, titulus æneis grandioribusque litteris in frontispicio templi conscriptus, AURELIUS PONTIFEX DEDICAVIT: hunc legentes populi, mirabantur, præsago tunc spiritu acta, que prescius Dei ordo certo isto fine concluserat.

59. « Cumque a quadam pagano falsum valientium, velut ejusdem Cœlestis proferretur, quo rursum et via, et templo prisco sacrorum ritui redirentur: ille, ille (inquam) verus Deus, enijs prophætica vaticinia nesciunt omnino mentiri, nec fallere, sub Constantio et Augusta Placidia, quorū

nunc filius Valentinianus pius et Christianus imperat, ursò insidente tribuno, omnia illa templa ad solum usque perducta, agrum reliquit, in sepulturam scilicet mortuorum: ipsaue viam sine memoria sui nunc Vandala manus everlit ». Hec ipse: ex his quoque et vides, quibus ex causis creverit fidelium annuntiatio in templis deorum demolientis; quæ clausa penitus, esse despectui, illi patiebantur inviti. Cum enim Gentilium pertinacia impatiens dedecoris et contumelie, deorum templo penitus inaccessa manere, falsis oraculis in vulgus sparsis, fore jactabat, ut abolita Christiana religione, idolatria jam compressa majori resurgeret gloria, temploque rursus aperienda, et numerosiori multitudine frequentanda: quo haec inanis praeditio cassa penitus redderetur, ante corum oculos ipsorum templo fideles e fundamentis solo prosternere conabantur: ut sic tandem Gentilitas desperata fatigata, vieta daret victoribus manus, nonenque Christianæ militiae. Quod quidem ex sententia evenisse, ea que muper sunt ex sancto Augustino³ reicitata, testantur.

60. Hic tandem finis fuit famosissimi idoli Cœlestis Carthaginemensis, ejusque templi omnium in Africa celeberrimi. Adhuc vero ut Christi gloria ex ejus demolitionis idoli Victoria parta magis magisque omnibus immotescat, hic paululum immorandum, deque eodem idolo et ejus origine et nomine est pluribus disserendum: omnia enim haec conducent ad Christi de perversissimo daemone expugnato triumphum. Primum enim sciendum est, ejusmodi Cœlestis Carthaginemensis idolum etiam Romanis maxime venerandum fuisse: quod ex eo quiske poterit intelligere, dum ex Senatusconsulto atque principum placitis istud ipsum paucis concessum assecutum fuerit privilegium, ut posset haeres institui. Nam Ulpianus⁴ J. C. haec de his habet:

« Deos haereses instituire non possumus, praeter eos quos Senatusconsulto, constitutionibus principum instituire concessum est, sicut Jovem Tarpeium, Apollinem Didymæum, sicuti Martem in Gallia, Minervam Meliensem (Iliensem), Herculem Gaditanum, Dianam Ephesiam, Matrem Deorum Cybelem, que Smyrnae colitur, et Cœlestem (Cœlestum) Salimensem Carthaginis ». Hac Ulpianus.

61. Sed quidnam numen Cœlestis nonime declaratur? Prima quidem fronte dixeris, esse Saturnum: nam cum Lactanti⁵, tum aliorum plurium testificatione expressum habetur, peculiarem Deni Afris fuisse Saturnum, cui humanas hostias immolarent⁶. Cum igitur constet Cœlestem fuisse summo apud eos honore habitum; eundem fuisse Saturnum cum Cœlesti, certum videri potest. His accedit Tertulliani Carthaginemensis hominiis summa auctoritas, dum primum haec ait in Apologetico⁷: « Uniuscuique provincie et civitati suis Deus est, ut Africe

¹ Aug. in Lucifer. ser. xx. — ² Ulpian. tit. de his qui haeres. inst. posuit post C. Theod. — ³ Lact. de fals. relig. c. 21. — ⁴ Syl. Ital. et alii. — ⁵ Tertul. Apol. c. 24.

⁶ L. XVI. de Pagan. C. Theod. — ⁷ Prosp. de predict. l. II. c. 38.

Cœlestis ». Idemque postea in Scorpiano¹ ista subdit : « Afrorum Deum Saturnum placari victimis hominum ». Quibus accedit, quod a Grecois Saturnus οὐρανός (quod, et Phormutus ait) Cœlus est appellatus, seu Cœlestis. His adjungitur, quod Salvianus² Cœlestem, non Deam, sed Deum appellat.

62. Verum Cœlestem, non Dei, sed Deæ fuisse nomen, ex eodem Tertulliano³ in primis accipimus, ubi ait : « Ista ipsa virgo Cœlestis pluviarum politatæ, etc. » Ista ipsa, nempe, qua Carthagine cultur. Sed S. Augustinus⁴, ejus gentilis, utpote Afer, virginem Cœlestem nominat. Deam quidem et non Deum fuisse apud Ethnico existimatum, declarat etiam præsens inscripçio incisa basi, super quam Cœlestis simulaerum collocatum erat⁵ :

INVICTÆ
CŒLESTI
AUR. ONESI
MUS. D.D.

Et Apuleius, idemque ipse Africanus, eamdem virginem appellat, Junonemque fuisse ait⁶ cum ilam compellat : « Magna Jovis germana et conjuga, sive in Sami querulo partu, vagituque et almonia tua gloriaris; sive celsæ Carthaginis, qua te virginem vectura leonis celo commanente percolit, beatas sedes frequentas, etc. » Cuius quidem imaginem in antiquis munimis expressam feliciter invenimus. Consiste hic parum, queso, lector : haud enim otiose tibi hoc exhibitum fuisse spectaculum senties. Habes duorum formas numismatum editas, alterius Severi imperatoris, alterius vero ejus filii Antonini; atque in ambobus, a tergo ipsorum, Carthaginensem Deæ Cœlestis incses signa. Meminisse autem debes, dictum esse secundo Annafinum tomo effigiatæ ejusmodi fuisse numismata cum inscriptione, INDI LIGENTIA VGG. quod Severus imp. una cum filio plurima Carthaginensis contulerit beneficia.

63. Cum autem ultraque numismata haec Carthaginem Deæ typum exprimant et imaginem, altera tamen ipsarum in eo tantum differt ab altera parva differentia, cum in posteriori Cœlestis Deæ dextera armata sit fulgere, in priori vero tympanum dextera Cœlestis teneat; cuius effigiem⁷ a Luciano habes magna ex parte descriptam. Dum enim agit de Dea Syria, haec inter alia : « Leones ipsam ferunt, et tympanum habet, et coronam in capite turritam gestat ». Ut Cybelem hanc dubium intelligas significari, que ad fucus ex Attidis morte suscepit consolationem, tympanum sumpsisse fertur. Porro ejusdem Deæ signa diversis geslaminibus fingi, illud declarat, quod idem Lucanus inferius habet de ejusdem imagine in templo Hierapolitano ad totius

Syria cultum posita, dum ait ejusdem simulacrum altera quidem manu colum, altera vero sceptrum gestasse; quod et in nummis exprimitur : licet interdum alios pro cole reddidisse invenerimus fulgur.

64. Ceterum ejusdem Apuleii constat auctoritate, idem simulacrum non unius tantum, sed diversorum numinum nomina continuisse : sunt haec ejus verba⁸ : « In universo quidem (quod vere dixeris) Juno est. Ceterum habet quippam et Minervam, et Veneris, et Lunæ, et Rhei, et Nemesis, et Parcarum : et altera quidem manu sceptrum tenet, altera autem colum, et in capite radios gerit, et turrim, et costum habet, quo solam Venerem cognomento Cœlestem exornant ». Haec ipse. Similiter autem ex Cœlesti Carthaginensi exprimi plura numina, sive numeri diversis nominibus nuncupatum, non tantum que nuper ex Apuleio sunt recitata declarant, sed et quæ idem enucleatus habet inferius hisce verbis, cum precatur : « Regina cœli, sive tu Ceres alma frugum pars originalis, que repertu letata filia, vetusta glandis ferino remoto pabulo, miti commonstrato cibo, nunc Eleusiniam glebam percolis : Seu tu cœlestis Venus, que primis rerum exordiis sexum diversitatem, generato amore, sociasti, et aeterna sobole humano genere propagato, nunc circumfulvo Paphi sacrario coloris : Seu Phœbisorum, quo partu ferarum medelis lenientibus recreato, populos tantos educasti, præclarisque nunc veneraris delubris Ephesi : Seu nocturnis ulalatibus horrenda Proserpina, triformi facie larvales impetus comprimens » : ac paulo post, sic respondens ipsa ad Lucium : « En adsum suis immota, Luci, præcibus rerum Natura pars, elementorum omnium domina, seculorum progenies initialis, summa numinum, Regina manuum, prima caritum, deorum dearumque facies uniformis, que cœli luminosa culmina, maris salubria flamina, inferorum deplorate silentia mitibus meis dispenso. Cuius numen unicum, multiforme specie, ritu vario, nomine multijugo (multivoco) totus veneratur orbis. Inde primigenii Phryges Pessinuntiacam nominant Deum matrem : hinc autochthones Attici Ceropetam Minervam : illime fluctuantes Cyprii Paphyam Venetum ; Cretes sagittiferi Dictynam Dianam ; Siculi triflingues Stygianam Proserpinam ; Elefsini ut vestitam deam Cererem : Junonem alii, alii Bellonam, alii Hecaten, Rhamnissiam alii : et qui nascentis diei solis inchoantibus illustrantur radiis Ethiopes, Ariqui præsacque doctrina pollentes .Egyptii ceremoniis me propriis percoleant, appellant vero nomine Reginam Isidem, etc. »

65. Attingit haec etiam ex parte noster S. Ambrosius, dum de ea haec ait expresse⁹ : « Quam Cœlestem Afri, Mitram Persæ, plerique Venerem continent pro diversitate nominis, non pro munimis varietate ». At quod idem Apuleius citatis in locis, eamdem Cœlestem, Dianam nominatam fuisse tra-

¹ Terul. in Scorpia, c. 7. — ² Salvia, de provid. Dei l. viii. — ³ Terul. Apol. c. 23. — ⁴ Aug. de Civit. Dei, l. ii. c. 4. — ⁵ Romæ apud Alexand. Borgianum. — ⁶ Apul. de asin. l. vi. — ⁷ Lucian. de Dea Syria.

⁸ Apul. l. xi. in præm. — ⁹ Ambr. adv. Sym.

dit : hic cum S. Hieronymo¹ dicimus, non intelligi Dianam illam venatricem, que arcum tenet, et succincta est : « sed illam (ut ait) Molliam Hammam, quam Graeci παλαιά τεσσαράς vocant; ut scilicet ex ipsa quoque effigie mentirentur, omnium eam bestiarum et viventium esse nutricem ». Quale fuisse simulacrum Dianae Ephesie, antiqua monumenta docent. Certe quidem et Dianam Cœlestis nomine nuncupatam, antiqua inscripta lapidibus monumenta produnt, ut quæ subjecimus²:

DIANE. CŒLESTI
SACRUM
Q. CORNELIUS
THEOPHILUS
CUM QUINTIA. M. F.
LUPERCA.

66. Sed unde id Carthaginensibus numen? Audi Herodianum³, dum describit Heliogabalum portentosa deliria, cum quereret deo suo Heliogabalo uxorem sociare: spreloquo Palladis simulacro, quod cerneret galeatum: « Negans, inquit, belligerant uxorem atque armatam cordi esse deo suo, simulacrum Uranie (Cœlestis scilicet Dee) jussit affiri: quod scilicet Carthaginensibus, omnime Africæ venerabile positum fuisse a Phœnissa Didone creditur, quo tempore antiquam Carthaginem dissecito corio adificavit. Hanc Afri Uraniam, Cœlestem videlicet, vocant; Phœnices Astroarchem, Lunam esse affirmantes. Congruere igitur aiebat Antoninus matrimoniū Solis et Lune ». Ille Herodianus. Verum tamen quod est apud Herodianum, Astroarchen, astrorum principem, Reginam cœli Iudei, Phœnices vero nominabant Astarthen, notissimum apud eos idolum, cuius genealogiam ab Eusebio⁴ ex antiquissimis Phœnicum monumentis descriptam inveneris.

67. Sic et Lucianus de Dea Syria agens, Sidoniorum idolum maximo apud eos honore habitum, Astarthen pariter nominat: quam deam Lunam esse, sic dictam, ipse se existimare testatur. Estque ejus mentio in divinis Scripturis⁵: nam de Salomonē traditur, quod inter alias idolorum abominationes colebat Astarthen deam Sidoniorum; quam cum Apuleius (ut vidimus) nominet Reginam cœli, intelligere potes eam ipsam fuisse, quam temporibus Hieremie apostolantes Hebreos coluisse, conqueritur ipse Hieremias cum ait⁶: « Filii colligunt ligna, et patres incendunt ignem, et mulieres conspurgunt adipem, ut faciant placentas Reginam cœli »: et alibi ex eorum verbis: « Ex eo autem tempore, quo cessavimus sacrificare Reginae cœli, et libare libamina, omnibus indigemus, et gladio et furore consumpti sumus ». Quam Reginam cœli S. Hieronymus Lunam interpretatur: Paraphrasis

¹ S. Hier. in pref. in epist. Paul. ad Ephes. l. i. — ² Roma apud S. Mariam Major. descripsit Suet. pag. 22 n. 11. — ³ Herod. l. v. — ⁴ Euseb. de præpar. Evang. l. i. c. 7. — ⁵ 3. Reg. xi. — ⁶ Hec. vii. et XLIV.

vero Chaldaica habet pro Regina cœli, Sidera cœli. Sentil et Philastrius⁷, idem esse idolum, quod Sidonii et illis propinqui seduci Judei coluerunt Reginam cœli, quam Carthaginenses appellarent celestem Virginem: nam ait: « Alia est heresis in Iudeis, qui Reginam, quam et Fortunam cœli nuncupant, et Cœlestem vocant in Africa, colum, cique sacrificia offerre non dubitant ».

68. Ceterum illud contigit, quod etsi unum idemque commune iisdem erat idolum: tamen cum pro diversitate regionum (quod Theodoretus ait⁸) mutari consueverint deorum imagines: inde accidit, ut aliis signis eadem Dea expressa esset apud Sidonios, aliis apud Carthaginenses. Apud Sidonios enim eadem obequitanus taurum (ut Lucianus ait) exprimebatur in munin: nam et caput tauri Astarthen insigne fuisse, Eusebius docet⁹: cumque et Cœli filiam extitisse dicit, inde quoque accidit dictam esse Cœlestem, quo nomine eamdem colerent Africani, non tamen tauro, sed leonis dorso virginem insidenteum.

69. At quorsum, dices, tota haec de Cœlesti Carthaginensi prolixa tractatio? ea nimurum ex causa, quod singula haec sint præclarissima trophya victorie Crucis Christi. Nou enim (ut videbatur) in demolitione Cœlestis Carthaginensis unum tantum fuit prostratum idolum, sed omnia illa Gentilium superstitionis sunt numina debellata, que ex Luciano, et Apuleio superioris sunt recensita. Et quod majoris fuit gloriae Christi, de illo tunc potentissimo triumphalum est demone, qui Salomonem sapientissimum Regum omnium vicisset, Hebreumque Dei populum sub jugo duxisset impetratis, ipsa Astarthe, nuncupata Regina cœli, dea Sidoniorum, a Carthaginensibus dicta Virgo Cœlestis. Quod tunc exhibitum putas spectaculum cœlitibus dignum, cum quæ vecta leone Cœlestis cœlestia scandens, uni ex illis sternitur pedibus, qui instar ovis¹⁰ a Christo missus est inter lupos? Quenam unquam de Victoria hostium tam gloriosa est erecta columna, vel ingens elevatus est obeliscus, aut victoriis exsculptus militum fornix fuit triumphalis extructus, sicut cum sedes Christianæ legis antistitis (ut ait Prosper) in loco Cœlestis est collocata, in qua et ipse Christi sacerdos stante populo sedet? « Aurelius, inquit ille, caelestis patriæ civis, cathedram illuc loco Cœlestis habuit et sedet ». Etenim cathedra episcopali leo ille Cœlestis succubuit; quod in Ecclesia moris esset, thronos pontificis sculptorum leonum tergis imponi, mysticum illud reserans, superbiam saeculi adversariam Christi, demonisque potentiam Crucis virtute subactas. Equidem innumera de his cernuntur exempla, ut de ea que proxime ob oculos fuit, sede Pontificia in apside veteris Basilice Vaticane. Magna plane Christi Victoria tactum est, ut ubi Cœlestis idolum (quod ait Capitolinus in Perfinice) reddebat oracula, illic audiretur ab epi-

⁷ Philast. c. 16. — ⁸ Theod. in Ezech. sect. ix. — ⁹ Euseb. de præpar. Evang. l. i. c. 7. — ¹⁰ Matth. xi. Luc. x.

scopo prædicari Evangelium veritatis. Sed de his haec tenus.

70. Nunc autem reliqua prosequamur, quæ his item temporibus in Africa configisse idem Prosper narrat his verbis¹: « Novi quoque ipse, in quadam parte Mauritanie provincie de spelæis et cavernis ita antiqua producta simulæra, quæ fuerant absconsa, ut omnis illa cum clericis in sacrilegio perjurii civitas teneretur. Quid vero per cæteras provincias in re hac actum sit, et omnibus notum est, et exitus ipsi demonstrant. Doluit hæc futura Hermes Trismegistus; et mereens infer cætera seripxit, dicens: Tunc terra ista sanctissima sedes delubrorum atque templorum, mortuorum erit cadavrumque plenissima futura ». Haec tenus Prosper.

71. *Christianorum moderatio erga Ethnicos horumque contra sœvitæ et furores in Christianos.*
— Rursum vero quod ad res Africanas pertinet; S. Augustinus cum de his agit, antequam scilicet imperatoris rescriptis licentia data esset Christianis adversus idola aliasque omnes ad ea spectantes superstitiosæ agendi, commendat Christianorum modestiam, dum nonnisi magna charitate cum ipsis agere conserverint. Ipse enim concionatus ad populum, ubi explicat illa Deuteronomii verba²: « Cum data vobis fuerit terra in potestatem, aras eorum destruetis, lucos eorum comminuetis, et omnes titulos eorum confingetis : cum acceperitis potestatem, haec facite. Ubi nobis, inquit,³ non est data potestas; non facimus; ubi data est, non pretermittimus. Multi Pagani habent istas abominationes in fundis suis: numquid accedimus, et confringimus? Prius enim agimus, ut idola in eorum cordibus confringamus. Quando Christiani et ipsi facti fuerint, aut invitavit nos ad tam bonum opus, aut præveniunt nos. Modo orandum est pro illis, non irascendum illis ». At haec Augustinus ante rescripta illa adversus idola edita: quid autem post ipsa promulgata a suis voluntate ipse præstari Christianis, haec ab eodem commonente acceperit⁴ Augustino: « Cum, inquit, templo, idola, luci, et si quid hujusmodi, data potestate, evertuntur: quamvis manifestum est, cum id agimus, non ea nos honorare, sed potius detestari: ideo tamen in usus nostros privatos duntur, et proprios non debemus inde aliquid usurpare, ut appareat nos pietate ista destruere, non avaritia. Cum vero in usus communes, non proprios ac privatos, vel in honorem Dei veri convertuntur; hoc de illis fit quod de illis hominibus, cum ex sacrilegis, et impiis in veram religionem mutantur ». Haec ipse: ex quibus intelligis quam a suis exegerit Augustinus in Gentilium superstitione abolenda hoc tempore moderationem: haud tamen ab omnibus id præstatum est, ut ipsa materia, ex qua idola collecta essent, Gentilibus ipsis fuerit restituta: quis enim illam a militum manibus rapacissimis extorsisset?

72. Accidit autem tunc temporis illud lugubre in Colonia Suffectana, ut Gentiles simulæra sui Herenilis jacturam passi aduersus Christianos arma corripientes, ex eis trucidaverint sexaginta; ad quos tunc S. Augustinus exprobrans ista breviter scripsit⁵.

« Immanitatis vestre famosissimum scelus et inopinata crudelitas terram concutit, et percutit celum, ut in plateis ac delubris vestris elueat sanguis, et resonet homicidium. Apud vos Romanæ seputula sunt leges, judiciorum rectorum calcatus est tenor, imperatorum certe nulla veneratio nec timor. Apud vos sexaginta numero fratrum innocens effusus est et sanguis: et si quis plures occidit, functus est laudibus, et in vestram curiam fenuit principatum. Age nunc principalem veniamus ad causam. Si Herculem vestrum dixeritis: porro redemus. Adsunt metallæ, saxa nec desunt: accedunt marmorum genera, suppeditat artificium copia. Cæterum Deus vester cum diligentia sculptur, tornatur et ornatur: addimus et rubricam, quæ pingit ruborem, quo possint vota vestra sacra sonare. Nam si vestrum Herculem dixeritis, collatis singulis nummis, ab artifice vestro vobis enimus Deum. Reddite igitur animas, quas manus vestra contortit; et si cuncti a nobis vester Hercules redhibetur, sic etiam a vobis fantorum anime reddantur ». Haec tenus ad eos Augustinus, ironia ista exprobrans immane facinus, deorumque Gentilium inanem cultum ob oculos representans; ostendens facilis esse, mille demum Hercules, et omnes deos Gentilium efformare, quam unum necatum hominem vitalibus restituere: declarans partem quanto inferioris conditionis existenter Hercules, quem fractum reficeret artifex posset, quam homo, qui semel extinctus, ab Hercule excitari non valeat.

73. At quid hoc item tempore Gentiles Colonia Calamensis in opprobrium promulgatorum in deos Gentilium legum egerint, ab ipso etiam acceperit Augustino haec de his ad Nectarium conscribere⁶: « Contra rectissimas leges, kalendis Juniis, festo Paganorum, sacrilega solemnitas agitata est, nemine prohibente tam insolentia nra, ut quod nec Juliani temporibus factum est, pefulcissima turba saltantum in eodem prorsus vico ante fore transiret Ecclesia. Quam rem illicitissimam atque indignissimam clericis prohibere tentantibus, Ecclesia lapidata est. Deinde post dies ferme octo, cum leges notissimas episcopus Ordini replicasset, et dum ea que jussa sunt velut implere disponunt, iterum Ecclesia lapidata est. Postridie nostris ad imponendum perdits metum, quod videbatur, apud Acta dicere volentibus, publica iura negata sunt. Eodemque ipso die, ut vel divinitus terrentur, grande lapidationibus redditæ est: qua transacta, continuo tertiam lapidationem, et postremo ignem Ecclesiasticis tecis atque hominibus intulerunt; immum servorum Dei, qui oberrans occurrere potuit, occi-

¹ Prosp. de predict. I. tit. c. 38. — ² Deut. VII. XII. — ³ Aug. in Matth. ser. VI. — ⁴ Aug. ep. CLIV.

⁵ Aug. ep. CLXVII. — ⁶ Aug. ep. CCII.

derunt, ceteris partim ubi potuerunt latitabitibus, partim quo potuerant fugientibus : cum interea contrusus atque coarctatus quodam loco se occultaret episcopus; ubi se ad mortem querentium voces audiebat, sibiique increpantum, quod eo non invento, gratis tantum perpefrassent scelus. Gestu sunt haec ab hora ferme decima usque ad noctis partem non minimam. Nemo compescere, nemo subvenire tentavit illorum, quorum esse gravis posset auctoritas, prater unum peregrinum, per quem et plurimi servi Dei de manibus interficere conantium liberati sunt, et multa extorta praedantibus : per quem clarum factum est, quam facile illa vel omnino non fuerint, vel copta desisterent, si eives maximeque primates ea fieri perficiebat veritatem ». Haec Augustinus de his quae diebus istis Calamæ facta sunt, cuius Ecclesia sub Dicēesi Hippōnensi constituta erat, adeo ut ejus visitatio ipsi incumberet Augustino, ut Possidius ejusdem Ecclesiæ episcopus docet¹.

74. Veniens igitur, his auditis, Calamam Augustinus, ut moerentem sublevare Ecclesiam, quid tunc egerit, idem ipse eadem epistola ita narrat : « Modo cum apud Calamam essemus, ut nostri in tam gravi dolore vel consolarentur afflicti, vel sedarentur accensi : quantum potuimus, quod in tempore oportuisse existimamus, cum Christianis egimus : deinde etiam ipsi Paganos mali tanti caput et causam, petentes ut ab eis videremur, admisisimus ; ut hac occasione admoneremus eos, quid facere deberent, si saperent ; non tantum pro removenda praesenti sollicitudine, verum etiam pro inquirenda salute perpetua, multa a nobis audiuerunt, multum etiam ipsi rogaverunt. Sed absit ut tales servi simus, quos ab eis rogari delectet, a quibus noster Dominus non rogatur ». Discessit tandem ab eis Augustinus haud placatus, quod oblatam venie spem etiam lucro aeternæ salutis minime suscepisset.

75. Quamobrem qui inter Ethnicos ibi consistentes grandior natu ac sapientior videbatur, Nectarius suis Gentilibus consulturus idololatriæ, ad eundem Augustinum reversum Hipponem litteras dedit, que hactenus exstant², in quibus inter alia munus ab eo Christiani episcopi exigens, ista subdit : « Sed episcopum fas non est, nisi salutem hominibus impertire, et pro statu meliore causis adesse, et apud omnipotentem Deum veniam aliorum mereri delictis, etc. » Augustinus vero ad ipsum rescribens, ista pollicetur, nimirum acturum ut resipescientibus parcatur, cum nocentibus vero mitius agatur ; ita tamen, ne venire faciliter rursum alia his similia impiorum praesumat amdeeria, attemperandam fore elementiam severitatem : « Ad hoc (inquiens) nitendum, servata mansuetudine et moderatione Christiana, ut aut ceteros deterreamus eorum imitari perversitatem, aut ceteros optimus eorum imitari correctionem. Damna quæ illata

sunt, vel tolerantur a Christianis, vel resarciantur per Christianos : animarum vero luera, quibus acquirendis cum periculo eliam sanguinis inhiamus, et in illo loco questus provenire, et aliis locis illo exemplo non impediri desideramus ». Hac ipse, plane docens qua ratione debeat episcopus attempare cum indulgentia remissione severitatis rigorem.

76. Quenam autem ista fuerint consecuta, nihil praeterea invenimus, nisi quod Possidius Calamæ episcopus, expostulatus adversus Gentiles incendiarios et homicidas, navigavit ad Honorium imperatorem : cujus cum severum ad proconsulem rescriptum timeretur elicatum, rursus idem qui supra Nectaris Calamensis, homo Gentilis, ad eundem S. Augustinum pro salute suorum litteras dedit : exstant¹ ipsæ, et quas ad ipsum reddidit idem Augustinus², ubi et de Possidio apud imperatorem causam prosequente meminuit.

77. *Roma reliquiae idololatriæ sublate; Carmina Sibyllina combusta.* — Cum igitur tam in Oriente, quam etiam in Occidente (ut vidimus) adversus idola hoc anno fuissent promulgata rescripta : sibiue vehemens reliquorum facta est prostratio idolorum, Roma certe ardentioribus studiis eorumdem conclamata est demolitio, cum (sententia S. Hieronymi³ alias repetita) nullibi vehementius quam Romæ, frequentiorique populo, vacua idolorum tempa quaterentur. Sed ex quo ea quæ in aperto erant, jam fuerant disjecta alque confrita, secretos aditus, ipsa penetralia, specusque subterraneos fideles sunt curiosius perserutati ; adeo ut inveniri latibula minime usquam potuerint, que solerti, pietate duce, sagacitatem fuerint inaccessa. Tunc plane accidit, quod S. Prosper⁴ una cum aliis snorum temporum rebus memorie prodidit de effici draconis in specu latens per monachum Christianum impostura detecta : cujus rei gestæ historiam tertio tomo, alia exposcente occasione, retulimus. Testatur etiam idem Prosper, tempa deorum omnia cum suis adjacentibus spatiis fuisse tunc Ecclesiæ ab Honorio imperatore collata.

78. Reserata tunc pariter sunt Apollinis Palatini absconsa, repertaque carmina Sibyllina, quæ a Stilicione in opus ineumbente succensa fuere : in quem Rufilius Numatianus haec proclamavit⁵ :

Nec tantum Geticis grassatus proditor armis,
Ante Sibyllina fata crenavit opis.
Olimus Althæam consumptu funere torris,
Niscum crionem flere putantur aves,
At Stilico aeterni fatalia pignora regni,
Et plena volunt precipitare colos.

Ita ipse, quod in Sibyllinis libris erederentur fatalia Urbis inesse prescripta. Quenam autem adversus ea quæ reliqua essent signa idololatriæ, ubique lo-

¹ Possid. in Vit. S. Aug. c. 42. — ² Apud Aug. ep. cci.

¹ Apud Aug. ep. CCLIII. — ² Aug. ep. CCLIV. — ³ Hier. prof. in epist. ad Galatas. — ⁴ Prospr. de predict. l. III. c. 28. — ⁵ Rufilius. l. II.

corum sub Romano imperio a Christianis hoc anno gesta fuerint, scriptorum inopia silent.

79. Honorius editio Iudeos comprimit, deinde Manichaeos. — Qui igitur hoc anno ex recitatis editis Gentilium superstitione exagitavit Honorius imperator, Iudeos quoque sibi nimium arrogantes novo editio compressit, dum collectas ab eis ex more faciendas inhibuit, ita rescribens¹ ad Messalam prefectum pratorio :

« Superstitionis indignæ est, ut archisynagogi, sive presbyteri Iudeorum, vel quos ipsi Apostolos vocant, qui ad exigendum aurum atque argentum a Patriarcha certo tempore diriguntur, a singulis synagogis exactam summam atque susceptam ad eundem reportent. Quia de re, omne quicquid considerata temporis ratione confidimus esse collectam, fideliter ad nostrum dirigatur ararium. De cetero autem nihil praedicto decernimus esse mittendum. Noverint igitur populi Iudeorum removisse nos prædationis injusmodi functionem. Quod si qui ab illo depopulatore Iudeorum ad hoc officium exactionis fuerint directi : judicibus offendantur; ita ut tanquam in legum nostrarum violatores sententia proferantur. Dat. III id. April. Mediolan., Theodoro V. C. cons ».

80. Vetus haec querela in Iudeos etiam ante Christi adventum. Quod enim ubique terrarum dispersi per omnes provincias ipsi essent; exigendo a suis vesticigiles pecunias Iudeorum Primates, videbant quodammodo ab universo imperio Romano tributum colligere : nam sicut ipsi a suis, ita illi ab hominibus ejus provincie in qua agerent, mille inventis modis, pecunias corradebant : fiebatque ut universi propemodum imperio subditi in Iudeorum ararium as conferrent. Haec enim in Iudeos Cicero exaggerat in oratione pro L. Flacco, qui iussus est causam dicere, quod veluisset Iudeos collectam in Asia pecuniam Hierosolymam deferre. Sed et ad haec speciale videtur recens Injus temporis querela Rutili, cum ista luget his versibus² alias ante alia occasione citatis :

Atque utinam nunquam Iudea subacta fuisset
Pompeii bello, Imperioque Titi.
Latius excise pestis contagio serpunt,
Victoresque suos natio victa premunt.

De ejusmodi collectione pecuniarum per provincias ab ipsorum Patriarcha hieri solita, et de questoriis ab eodem legari consuetis, quos illi Apostolos nuncupabant, ex Epiphanius tertio Annalium tomo diximus. Sed et S. Hieronymus de ejusmodi praescripta ab eis consuetudine in Vigilantium ista ait³ : « Hac in Iudea perseverante consuetudine, non solum apud nos, sed et apud Hebraeos, ut qui in lege Domini meditantur die ac nocte, et partem non habent in terra, nisi solum Deum, synagogarum et

totius orbis foveantur ministeriis ». Haec ipse. Verum quod hoc anno Honorius imperator Judæis ademptum voluit, hand post diu, nempe sub ejus sexto consulatu cum Aristeneto, pro iisdem datis rescriptis⁴ restituendum putavit, anno videbatur Domini quadragesimo quarto. Extat lamen de eadem re Theodosii Junioris rescriptum, quo sibi vindicat quæ ab Occidentalibus Patriarchis a Judæis exigi conseruerant⁵. At de Iudeis haec tenuis.

81. Qui vero Genitiles atque Iudeos censura legum coercunt, haereticis quoque bellum rescriptis suis Honorius imperator indixit. Nam adversus Manichaeos Africanam Ecclesiam perturbantes, ad Dominatorem vicarium ista rescriptis⁶ :

« Noxios Manichaeos, execrabillesque eorum conventus, dum dudum justa animadversione damnatos, etiam speciali præceptione cohiberi decernimus. Quapropter quasiti adducantur in publicum, ac detestati (detestati) criminosi congrua et severissima emendatione resecentur. In eos etiam auctoritalis aculei dirigantur, qui eos dominibus suis damnanda provisio detentant (defensant, vel defendunt). Dat. XVI kalend. Junii Mediolani. Theodoro V. C. consule ». Sed unde id acciderit, ex S. Augustino facile intelligere potes, dum de Natura boni agens adversus Manichaeos, de iisdem nefaria operantibus haec ait⁷ : « Hoc se facere, quidam confessi esse in publico iudicio perhibentur, non tantum in Paphlagonia, sed etiam in Gallia, sicut a quodam Roma Christiano Catholico audiui ». Haec ipse. Cum ergo in Actis publicis ejusmodi illorum sordes fuerint propalatae; corundem testificatione redditas manifestas, imperator legibus insectus est : sed de iisdem Manichæis in Africa Proconsulari iudicio detectis, et condemnatis, agemus suo loco inferius. Quid vero hoc ipso anno Honorius imperator ad Sapidianum vicarium Africe pro Africana Ecclesia rescripsit⁸, videamus :

82. « Si Ecclesie venerabilis privilegia ejusquam fuerint vel temeritate violata, vel dissimilatione neglecta ; commissum quinque librarum auri (sicut etiam prius constitutum est) condemnatione plectatur. Si quid igitur contra Ecclesias vel clericos per obreptionem, vel ab haereticis, vel ab iujuscemodi hominibus fuerit contra leges impetratum, iujus sanctionis auctoritate vacuumus. Dat. VII kal. Jul. Brixiae, Theodoro V. C. consule ». Ut haec autem sancirent ab Honore imperatore, processit legatio Africanorum episcoporum, mense Aprilis, ex Concilio Carthaginensi hoc anno celebrato ; de quo haec tantum reperimus posteris commenda⁹ : « Post constulatum glorioissimi imperatoris Honorii Aug. IV et Eutychiani V. C., quinto kal. Maias, Carthaginæ, in secretario Basilica Restituta. In hoc Concilio legationem suscepserunt Epigonius et Vincentius episcopi, ut pro configentibus ad Ec-